³⁸ Clarum est, quod per manducacionem crebram huius sacramenti Christus in nobis et nos in Christo comandanemus. (I, tr. 2, r. 1, c. 9, str. 74.)

důvěrně, jako ve sv. přijímání,³⁹ v jistém smyslu se přepodobňujeme v Bohu.⁴⁰ Eucharistie spojuje všechny dobré křesťany v jedné lásce navzájem a v lásce ke Kristu.⁴¹ Proto je nejlepší zárukou církevní jednoty. Přestává-li v Církvi časté přijímání, chladne láska a vznikají roztržky.⁴² Pro duchovní život je časté přijímání nezbytné, protože ono všechny ctnosti drží a podpírá, jim také všechny ctnosti rostou.⁴³ Proto je třeba povzbuzovat k přijímání hlavně začátečníky, duchovně slabé, aby zesíleli.⁴⁴ Dostane-li se kajícníkům v Církvi této svátosti, nevrátí se nazpět do starých hřichů. Tato svátost je dána křesťanům místo

³⁹ Nullibi et per nullum alium modum datum est hominibus frui deo vel participare deum ita intime et proprie..., sicut in isto sacramento corporis et sanguinis Jhesu Christi. (IV, a. 5, c. 1, str. 130.)

⁴⁰ Concessum est in Christo Jhesu hominibus in deum secundum spiritum ire vel transformari per fruicionem crebram istius divini sacramenti, quod fit per inducionem Christi Jhesu, sicut scriptum est ad Romanos. (IV, a. 5, c. 4, str. 141.)

⁴¹ Quia huius sacramenti primus et principalis est effectus ecclesiam Christo unire et membra ecclesie, que est Christi corpus, quodlibet secundum suum ordinem adiuvare. Quorum typum presignant res ille, in quibus est hoc sacramentum commendatum, prout dicit beatus Augustinus...: »Quoniam panem unum multa grana faciunt et in unum vinum multe uve confluunt. (I, tr. 2, r. 4, c. 7, str. 131—132.) — Neque potest facile assignari via et modus, quo plebs fidelis ad Christum et ad se invicem collecta uniatur, quam per hoc divinum et unitivum sacramentum. (I, tr. 2, r. 4, c. 4, str. 116.)

⁴² Hoc sacramentum sua virtute divina multitudinem populi facit unum, sicut scriptum est: Qui facit unius moris habitare in domo. Quapropter ego non sine ratione... censui in hiis eciam periculosis diebus membra ecclesie valde nimis divisa, quia hunc panem divinum, suorum membrorum unitivum, plebs christiana, habundancia iniquitatis exigente, cessavit digne frequentare. (I, tr. 2, r. 4, c. 7, str. 132. Podobně IV, a. 8, c. 9, str. 354—355 a jinde často.)

⁴³ Abstracto autem hoc pane a populo Christi, aufertur firmamentum et omne incrementum fidei, spei et caritatis, et conteritur baculus subsistencie omnium fidelium infirmorum et omnium virtutum in interiore homine fulcimentum. (I, tr. 2, r. 1, c. 15, str. 96.) — Touž nauku vyjadřuje Janov i negativně: Když se člověk nespojuje často s Kristem, má to tyto smutné následky: desolacio anime, dissolucio discipline, relaxacio custodie sensuum, exinanicio devocationis, extincio caritatis, mortificacio boni desiderii, obmissio bonorum operum, proclivitas ad peccata, validitas temptationum, incursio demonum, oblivio dei, obduracio cordis, obscuritas intellectus et omnis iniquitatis abundancia inconvicta. (I, tr. 2, r. 3, str. 101.) Je to skutečně psychologicky jemný rozbor takové duše. Ty věty dávají tušit, že byl Matěj asi účinný kazatel.

⁴⁴ Incipientes necesse habent sepius sacramentum hoc frequentare quam proficientes. (IV, a. 4, c. str. 63—64.)

světských rozkoší, které oni opustili.⁴⁵ Tělo Kristovo jim je vrchovatě nahradí. Budou-li však kajícníci od svátosti odháneni, upadnou znova do starého života.⁴⁶

Kdo přistupují zřídka a málodky — třeba jednou za rok — netrudí se příliš tím, aby dobře žili. Tím, že si řeknou, že až teprve za rok zase budou přijímat, myslí, že jsou jaksi svobodější v hřešení. Když se přijímání zdržují pod nicotými zámkami, zbavují se svrchovaně účinného prostředku k dobrému životu.⁴⁷

Časté sv. přijímání je nejmocnější prostředek proti každodením hřichům. Chrání křesťany také před dáblem; je to lék proti ranám, které on každodenně zasazuje.⁴⁸

Tento svátostí se děje u křesťanů připomínka smrti Páně. A jako to vzpomínání má být časté a každodenní, stejně tak i přijímání, kterým se má uvádět na paměť utrpení Kristovo.⁴⁹

Nebeský chléb posiluje srdce člověka slabého, zadost činí za těžké hřichy minulé, na vědomí přivádí smrtelné hřichy

⁴⁵ Sacramentum hoc datum est christianis pro mundi voluptate, quia pro eo huius mundi delicias reliquerunt. (I, tr. 2, r. 4, c. 1, str. 103.)

⁴⁶ Si igitur christianis et peccatoribus penitentibus... non ministratur cito et sepe hoc manna et panis..., mox iterum ad mundum redire infallibiliter conpelluntur et fortiter retrahuntur..., quoniam oportunum est hominem semper in aliquo delectari, aliquo pasci et in aliquo ruminare. Si igitur venientes de seculo ad Christum... non inveniunt reffocillationem crebram sui animi et corporis in dei ecclesia..., iterum ad pascua mundi redeunt. (I, tr. 2, r. 4, c. 1, str. 103; r. 1, c. 2, str. 53; IV, a. 5, c. 8, str. 151—155. Náš Obsah str. 48.)

⁴⁷ Quia illi, qui ad cenam sacramenti huius venire renuant, ut dum raro, utpote semel in anno, accedunt..., non intendunt diu, videlicet nisi post annum, ad sacramentum venire, credentes se per hoc libiores esse ad peccandum et vivendum huic mundo... Ego hoc semper incautissimum et periculosissimum christiano iudicavi ab illo se abstinere et pro rebus frivolis se removere, quod pro summa cautela et pro summo remedio et pro quodam azilo omnium bonorum redundant est hominibus christianis constitutum et traditum in hac vita. (I, tr. 2, r. 4, c. 6, str. 125.)

⁴⁸ In quo (sacramento) est vita contra mortem, vel continua cottidiana vivificacio contra moriconem... In hoc sacramento... est in promptu valida proteccio et defensio a facie inimici, scilicet dyaboli...; christianus habet... medicinam contra cottidianum vulnerum suspcionem. (IV, a. 8, c. 3, str. 326.)